



MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	855.988.800,00	386.338.147,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	264.736.681,00	124.065.251,29
IPTU	86.414.940,00	60.088.718,70
ISS	82.068.089,00	27.763.959,01
ITBI	57.632.026,00	16.247.909,18
IRRF	28.851.626,00	8.664.195,12
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.770.000,00	11.300.469,28
Receitas de Contribuições	21.845.338,00	11.530.186,12
Receita Patrimonial	10.140.482,00	6.244.353,14
Aplicações Financeiras (II)	10.140.482,00	6.059.737,33
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	184.615,81
Transferências Correntes	549.191.299,00	240.163.090,54
Cota-Parte do FPM	165.863.347,00	65.528.382,87
Cota-Parte do ICMS	115.080.000,00	47.791.314,48
Cota-Parte do IPVA	24.800.000,00	14.385.000,40
Cota-Parte do ITR	4.123,00	32,85
Transferências da LC 61/1989	291.179,00	99.762,70
Transferências do FUNDEB	149.879.934,00	75.605.025,91
Outras Transferências Correntes	93.272.716,00	36.753.571,33
Demais Receitas Correntes	10.075.000,00	4.335.266,75
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	280,05
Receitas Correntes Restantes	10.075.000,00	4.334.986,70
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	845.848.318,00	380.278.130,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	321.813.815,00	40.096.145,24
Operações de Crédito (VIII)	221.812.815,00	39.901.446,13
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Transferências de Capital	100.001.000,00			194.699,11			
Convênios	100.001.000,00			193.368,71			
Outras Transferências de Capital	0,00			1.330,40			
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	100.001.000,00			194.699,11			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00			0,00			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00			0,00			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	945.849.318,00			380.472.829,57			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	945.849.318,00			380.472.829,57			
		Até o Bimestre/2023				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	775.573.384,02	621.465.607,65	317.991.238,23	302.457.595,52	12.315.159,00	28.369.439,32	26.028.187,78
Pessoal e Encargos Sociais	368.107.836,19	348.387.176,34	181.879.942,79	180.835.626,36	48.089,18	4.753.502,88	2.563.103,37
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.287.762,16	3.232.252,12	1.998.474,16	1.993.984,20	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	403.177.785,67	269.846.179,19	134.112.821,28	119.627.984,96	12.267.069,82	23.615.936,44	23.465.084,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	771.285.621,86	618.233.355,53	315.992.764,07	300.463.611,32	12.315.159,00	28.369.439,32	26.028.187,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	403.816.221,93	61.823.814,91	25.704.946,39	20.154.552,74	2.649.035,70	3.674.434,36	3.672.134,36
Investimentos	389.780.888,93	52.289.908,05	19.603.007,12	14.052.699,49	2.649.035,70	3.398.284,38	3.395.984,38
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	14.035.333,00	9.533.906,86	6.101.939,27	6.101.853,25	0,00	276.149,98	276.149,98
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	389.780.888,93	52.289.908,05	19.603.007,12	14.052.699,49	2.649.035,70	3.398.284,38	3.395.984,38
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	1.161.066.510,79	670.523.263,58	335.595.771,19	314.516.310,81	14.964.194,70	31.767.723,70	29.424.172,16
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	1.161.066.510,79	670.523.263,58	335.595.771,19	314.516.310,81	14.964.194,70	31.767.723,70	29.424.172,16
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							21.568.151,90
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							21.568.151,90
		META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							30.423.520,41



MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 3/3

Período: MAIO-JUNHO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			6.059.737,33
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			1.998.474,16
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)			25.629.415,07
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	94.100.222,30		87.674.283,03
DEDUÇÕES (XL)	87.503.853,49		149.830.748,94
Disponibilidade de Caixa	87.503.853,49		149.830.748,94
Disponibilidade de Caixa Bruta	128.068.166,85		185.478.055,07
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	40.564.313,36		25.600.118,66
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		10.047.187,47
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	6.596.368,81		-62.156.465,91
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			68.752.834,72
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-23.000.000,00
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)			14.964.194,70
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]			83.717.029,42
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			79.655.766,25
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.501.976,51
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			1.501.976,51
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			0,00